
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 134 DEL 07-08-2012

OGGETTO: Operazioni di recupero loculi colombari presso il Cimitero Maggiore.
Autorizzazione al prelevamento dal fondo di riserva.

L’anno duemiladodici il giorno sette del mese di agosto alle ore 15:40, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco A
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore A
CONTI CATERINA Assessore A
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore A

PRESENTI N.    6    -    ASSENTI N.    4

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Vicesindaco Sig. NICCOLI IVANA.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
con determinazione U.O.A. LL.PP. n. 28 del 13.03.2011 sono state revocate, ai sensi
dell’art. 53, 1° comma, del Regolamento comunale per i servizi di Polizia Mortuaria e
dei Cimiteri, le concessioni in uso di loculi colombari rilasciate anteriormente al 1975
per le quali sono strascorsi 50 anni dalla tumulazione dell’ultima salma;
 le operazioni di recupero riguardano n. 104 loculi (relativamente ai defunti tumulati
nell’anno 1960) ed avranno inizio, compatibilmente con la programmazione dei lavori
nel Cimitero Maggiore, presumibilmente nei mesi di settembre/ottobre 2012;

VISTA la relazione tecnica del Geom. Andrea Bruni in data 09.07.2012, agli atti dell’ufficio
Segreteria dell’U.O.A. LL.PP. e servizi a rete, dalla quale si rileva quanto segue:

 i loculi oggetto dell’intervento sono 104, di cui 16 gemelli per un totale di 120 defunti
da estumulare, per i quali si stima il rinvenimento di 48 indecomposti;
 le operazioni di recupero loculi colombari (estumulazione del feretro, apertura della
cassa, raccolta dei R.O. o R.M. e pulizia della zona di intervento) rientrano fra quelle
previste nel nuovo appalto aggiudicato al RTI Samarcanda-Silve attivo dal
01.03.2012;
 per quanto riguarda il servizio di cremazione di salme indecomposte l’A.C. si avvarrà
della soc. SOCREM di Firenze, per una spesa presunta di € 19.742,20 IVA compresa;
 il servizio di trasporto resti mortali presso il tempio crematorio di Trespiano ed il
ritorno delle ceneri al Cimitero Maggiore sarà effettuato dall’Impresa Macherelli srl di
Sesto Fiorentino per una spesa totale presuntivamente occorrente di € 6.240,58 IVA
compresa;

DATO ATTO che i rispettivi capitoli Peg di riferimento, cap. 40230/5 “Spese per la
cremazione delle salme” e cap. 40360/3 “Spese varie” ad oggi presentano una disponibilità
insufficiente al finanziamento delle suddette spese;

CONSIDERATA la necessità ed urgenza di effettuare le operazioni di recupero loculi
colombari nel Cimitero Maggiore a causa della carenza di posti disponibili (attualmente
risultano disponibili 60 loculi tutti in 6^ fila);

RITENUTO pertanto necessario autorizzare il Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 176 del
D. Lgs. 267/2000, al prelevamento dal Fondo di Riserva delle sotto indicate somme a favore
di capitoli a fianco indicati:

 € 5.940,49 – cap. PEG 40230/5 (titolo I – 10.05.03)
 € 4.618,17 – cap. PEG 40360/3 (titolo I – 10.05.03)

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

1)  - Di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, il prelevamento della somma di €
10.558,66 dal Fondo di Riserva a favore dei sotto indicati capitoli del bilancio del



corrente esercizio, per procedere all’effettuazioni delle operazioni di recupero loculi
colombari nel Cimitero Maggiore:

 per € 5.940,49  -  cap. PEG  40230/5 (I – 10.05.03) “Spese pere la cremazione
delle salme”;

per € 4.618,17  -  cap. PEG 40360/3 )I – 10.05.03) “Spese varie”. 

2) - Di comunicare il presente prelevamento al Consiglio Comunale nella prima seduta
utile ai sensi dell’art. 18 del vigente regolamento di contabilità e dell’art. 166 comma 2
del D. Lgs. 267/2000;

3) - Di rimandare a successiva determinazione del Responsabile dell’U.O.A. Lavori
Pubblici e Servizi a Rete  l’affidamento dei servizi e l’assunzione dell’impegno di spesa;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Operazioni di recupero loculi colombari presso il Cimitero Maggiore.
Autorizzazione al prelevamento dal fondo di riserva.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE, esprime
sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in
ordine alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 02-08-2012

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A

RETE
f.to DABIZZI RITA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Si da' atto del parere favorevole e si approva l'allegato 1 che forma parte
integrante del presente atto 

Sesto Fiorentino, 06-08-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



==================================================================
=

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to NICCOLI IVANA             f.to LANDI PATRIZIA

==================================================================
=

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

==================================================================
=

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

==================================================================
=

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

==================================================================



=


